Ecquid uideat uobis Patres? nōne felix est existi-
mandus? Nōne/nō modo eorū hominū/qui suo
tpe claruerunt/ sed etiā antiq̄tatis memoriā oēm
sup̄auit? Honestis parētibus est natus: ingenue
educatus: ut primū p̄ aetate licuit/ Grāmaticen
didicit: ut rectā loquēdi rationē sciret: Rhetori-
cen attigit: ut quæ didicerat proferre atq; eloqui
posset: & ut ueluti lana purpurā bona fide potu-
ra/ quibusdam prius medicamentis inficitur/ ita
ipse ad sapientiam excipiendam his disciplinis
imbui pr̄parariq; uoluit: Nec Poeticā respuit;
quæ ab antiquis primaria quædā Philosophia
est habita: quæq; ab incunte aetate/ uiuendi for-
mulam docet: mores/ affectionesq; ostendit: resq;
gerendas cum iucunditate precipit. Geometriæ
nō parum operæ dedit: Musicæq; & Astrologiæ/
quod hæ artes cum Philosophia (quæ ad felici-
tatem dux est) adnexā habent societate: Deniq;
per omnes uirtutes/ honesta cogitando/ bene di-
cendo/ recte agēdo/ & in cœlo pietatis thesauros
qui nullo fortunæ aut casus ipetu/ eripi possunt
congregando: ad sapientiā/ cui tanto desyderio
flagrabat/ contendit: Quam ut uere consequere-
tur/ omniū quæ uitii nomine comprehendit/ atq;
intelligi possunt: sua sponte/ ac uoluntate absti-
nens: ocium elegit: totumq; sese studio tradidit

sapi
nar
sim
lice
bea
rit
set
hæ
tus
nel
feli
nos
cōt
lun
con
nu
per
nor
serp
re f
ma
con
rit
tes
hoc
ra u

sapientia. Solam uirtutē sequens: solam doctri-
nam amplexans: soli sapientiaē inhians: Nō au-
sim equidem dubitare/ quin uos hunc omnes fe-
licem esse existimetis: Nam si Plato preclare eū
beatum esse dixit/ cui etiā in senectute contige-
rit ut sapientiam/ uerasq; opiniones adsequi pos-
set: cum nō hunc beatissimum iudicemus? Qui
hæc omnia in ipso iuuentutis initio sit consecu-
tus. An fortasse felicem esse censebitis/ Aglaum
nescio quem Sophidium? qui Apollinis oraculo
felix sit iudicatus: quod ætate iam senior/ termi-
nos agelli sui/ rusculi/ fructibus/ ac uoluptatibus
cōtentus: nunq̄ excesserit: Vel potius. Q. Metel-
lum? quod omnibus in rep. functus honoribus/
consulares filios uiderit: nepotes sinu tenuerit:
nulla suoz funera extulerit: nullū morbi genus
perpessus fuerit: ad ultimāq; ætatē/ eodē semp̄ te-
nore/ p̄uenerit: umbratilis felicitas: & quæ humi
serpat: nec altius sese attollat: Iure uos/ inquā iu-
re felicē eū esse cēsetis: Qui cōtemptis rebus hu-
manis in naturaliū rerū indagatiōe/ & cœlestiū
contemplatiōe/ inq; ipso deo felicitatem colloca-
rit. Video uos multum Patres in has eius uirtu-
tes obstupescere: In alio sint hæc admirandæ: In
hoc nostro scitote esse preludia quædam/ & futu-
ræ uitæ indicia: Virtutes quasdā diuinas & quæ

raro i mortalibus appareat/uolo uos in Thoma
admirari: ut est illa: tantā uim illi fuisse in dispu
tationibus/ tantā celeritatē & breuitatē: & respō
dēdi & laceffendi: subtili uenustate atq; urbani
tate cōiunctā: ut apud oēs esset opinio/ diuinum
spiritū in Thoma latitare: Quid cū iuuenis ad
huc a Parisiēsis accitus: ut Philosophiā theo
logiāq; doceret: omnibus quotquot p̄fessoribus
supatis: ante ānos theologiæ isignibus acceptis:
nōne ostēdit uerissimū esse illud: Celeriorē cur
sum uirtutis esse q̄ atatis: Quid illud: quod in
surgētes christiano nōi sectas infestissimas/ & iā
diu etiā antea inueteratas ita uicit: ita repressit:
ita labefactauit & euertit ut discussis/ cōiuctisq;
tā publicis q̄ eorū q̄ sapiētes putabāt sentētis: nō
solū cæteris p̄suaserit illas esse p̄nitiosissimas sed
etiā sectatores auerterit: & i rectā sniam traxerit
Quid cū ueterū Philosophorū: & eorū qui inter
cæteros principatū sibi uendicarūt: errores ostē
dit: argumēta diluit: ueritatē & inuestigauit &
aperuit: apertāq; in uulgus tradidit: nōne uidet
uires humanas supasse: Mira sunt Præs quæ de
co memoriæ sunt mādata: quæ nō solū oratione
nō exprimi/ sed uix mēte cōprehendi aut cognos
ci possunt: Quibus ni uideor satisfacere/ date ob
secro ueniam: ipsum enī me inquirentē/ obiecta

repe
quod
stric
gā e
copi
dis/
inter
ab a
nō se
one
omn
cto/
su u
dein
tent
item
sapi
fyde
rum
entia
pute
ctum
na/ no
Mag
apud
apud

repellit ueneratio: & si propius mentē adiecerim
quod oculis in solem connitentibus euenit / pre
stricta acie / uideēdi facultas mihi eripit: Perstrin
gā er go ut potero: qñquidē p dignitate exequi/
copia nō est: T āto aut studio / in illis inuestigan
dis / dī / pene indies singulos / pstitisse: ut dum nec
intermitteret aut admiratōem earū rerū: quæ sūt
ab antiquis repertæ: aut inuestigatōem nouarū:
nō solū naturalium rerū necessariarūq; usurpati
one / se defraudaret: uigilias / in ediamq; / perferret
omniūq; obliuisceret: sed animo penitus distra
cto / & quasi a corpore segregato: nullo penitus se
su uteretur. Quod si admirari solemus / Archime
dem: qui dum in puluere quedam describit at
tentus: ne priam quidem captam esse senserit. si
item Thaletem Milesiū / unum ex septem quos
sapientes Grecia iudicauit: q; nocturnis intētus
syderibus in puteū decidit: Nam duci magna
rum rerum contemplatione ad cupiditatem sci
entia: summoꝝ uirorum est existimandum: quā
putemus diuum Thomam uehementius distra
ctum / sapius extitisse: cum non terrena sed diui
na / non stellas / sed Deum ipsum / contemplaretur
Magna igitur ipius fama diuulgata: multæ erat
apud principes gratia: apud patres auctoritatis
apud plebem notitia & nominis / certatimq; cum

omnes uenerabant: laudabant: & in cœlum ex-
tollebāt: prius tamen defessi sunt laudando/ atq;
admirādo/ facta eius: q̄ ipse/ quæ gloria digna es-
sent/ faciūdo: Voces etiā laudantiū/ miraculi ma-
gnitudo oppreſſerat/ ceſſabantq; laudādi officia/
pluſq; laudanda cernētibus: Atq; adeo apud Lu-
dovicū Galloꝝ regem/ uirꝝ ſanctiſſimū/ ipſius ua-
luit autoritas: ut potentiſſimus rex nihil unq; ar-
dui/ illo inconſulto egiſſe dicat: Pontifices uero
maximi Vrbanus. iiii. Clemēs. iiii. Gregorius. x.
eius opera/ & cōſilio in rebus maximis uſi ſint: A-
cunctis uero habebat ꝑ oraculo: ad eūq; omnes
tanq; ad pœnū rexꝝ omniū/ cōcurrebant: nullaq;
fuit/ uel etiā inter doctiſſimos diſceptatio: quam
nō Thomas terminauerit: Ita/ in uno ipſo potiſſi-
mū/ totius ueritatis niti patrociniū uidebat: ſue
tam ſententiæ nō adeo addictus/ quaſiq; deditus
mācipio erat: ut eandē tueri pugnaciter/ ꝑtinaci-
terq; quo iure/ quaue iniuria/ obſtinauerit: Alte-
rius rectæ opinioni in diſputatōibus cedebat: ue-
ritatis ſtudioſiſſimus: ob eamq; rem Dialectica
nō utebatꝝ/ tanq; ꝑ occupatiſſima uanitate ad ſi-
mulandū/ uerūq; colorē fuco mentiendū: ſed ad
mendaciū refutandū: & falſum a uero dignoſcē-
dū. Siquid autē a ſtudio uacabat/ totū ſeſe publi-
ce utilitati prebebat: & ultra diſputationes/ & pub-

lica
con
ne:
au
ſen
ete
ſine
niu
diſ
Pa
tat
Ve
per
mi
ſap
ſuc
Q
nes
glo
luc
nip
gat
ren
tus
repr

licas interpretationes: sacras ad populum sæpe
conciones habebat: magna omnium admiratio-
ne: magno omnium concursu: nec minori gratia
audientium enim affectus: in potestate habebat
sententiarum grauitate: impetuq; orationis: fle-
tebat: Nemoq; non illo dicente: timebat: ne de-
fineret: Adde quod in tanto plausu: in tanta om-
nium ueneratione: elatus animo est nunq̄: secun-
disq; rebus nunq̄ intumuit. Habet enī in se hoc
Patres: fauor popularis: ut plerunq; nō in alijs:
tantum iniuriam: sed in suam etiam: conuertat:
Velutiq; fæcunditas nimia ad maturitatem nō
peruenit: nimiaq; ubertas segetem sternit: & ra-
mi fructus onere frangūtur: Sic etiam homines
sæpe corrumpit nimius fauor: Quippe qui intra
suos sese terminos: elati: continere non possunt:
Quem ita hic noster repressit: ut ei uirtutes om-
nes militare uiderentur: Rerumq; successu nec
gloriatas: nec commotus est unq̄: Notum est il-
lud: quod a quodam ex infimis: sui ordinis: ma-
nipulari: rogatus: ut se ei comitem per urbem ua-
gaturus: præberet: licet meditationi intentus: non
renuit tamen: illumq; subsequi: non est dedigna-
tus: qđ qđ ita in disputatōibus: insolētes quodā
repressit: ita quorundam sentētijs reiecit: ut cēs

non minus humilitatē / q̄ paciētiā admirārent
cōmouebat nihil: docenti potius / q̄ reprehēden-
ti similis: nec quisq̄ ex eius uultu percipere pote-
rat: uter uictor extitisset: dissimulatiōe tamen fa-
mā / famam augebat: iudicabantq; omnes / quā-
ta esset futura spes: cum ipse tam magna parui-
penderet. Memoria tanta in eo fuisse peribetur /
ut non solum ad quā animum intenderat / celer-
rime amplecteret: Sed etiam quā acceperat in-
tegerrime contineret: nilq; unq̄ legerit / quod nō
cogitanti sibi in promptu esset: ita ut in miracu-
lum usq; procederet. Ingenii uero tanta constat
eum dexteritate uiguisse: ut innumerabilia etiā
sine magna difficultate / nullo hominum traden-
te perceperit: adeoq; ingenium in numero ha-
bebat: ut quicquid reliquis longa cogitatio esset
datura: prima illi animi intentio prestaret. Dig-
nitates honoresq; / non modo non ambiuit: Sed
Archiepiscopatū Neapolitanū a Clemēte quar-
to Pontifice maximo oblatū reuicit constantissi-
me: ductus fortasse q; ea dignitate nō tam uti uo-
luit / q̄ dignus uideri: aut q; tanto oneri parem se
non esse existimauit: Vel potius cum tunc indi-
gni eligerent: clarusq; honor in turba uilesceret:
dignitasq; apud dignos indignior eēt / quia eam
indigni possiderent: noluit ornari / cum qui pro-

mot
ipfa
pe e
ne c
han
Puc
grit
ro m
lis c
cebr
dat
sibi
uita
Squ
ridit
res d
gno
prese
tus: f
amic
nihil
quide
spicer
uenit
lupta
sunt: sil

moti essent non honestarentur: sed ornamenta
ipsa turbarent: inter quos numerari nō tam tur
pe est/ne illis similes habeamur: q̄ periculosum//
ne quid damni ex malorum contagione contra
hamus. Supra omnia tamē castam uitam uixit:
Pudicitiam perpetuo seruauit: eaq; corpis inte
gritate ad ultimum diem permanfit: qua ex ute
ro materno p̄gressus est. Idq; iam effecerat/nul
lis cupiditatibus uictus: nullis uoluptatum ille
cebris labefactatus: assiduis suis laboribus/ lau
datissimis operibus: usq; quottidiano: ut nihil
sibi facilius esset: nihil usitatus: nihil antiquius
uita sobria & pudica: Aliud ex alio mihi occurrit
Squalorem non appetiit: non cibis crudis: hor
ridisq; usus est: Nam quemadmodum delicatas
res desyderare luxutiæ est: ita usitatas & nō ma
gno parables fugere demētia. Tristitiam non
preseferbat: nullo simulationis artificio erudi
tus: sed totum ilarem sese prebebat/ meridianis
amicorum confabulationibus: nihil sibi ueniam:
nihil illis molestia ac laboris impartiens: Quod
quidem mirum esse uel illinc/ qui diligentius in
spicere uoluerint: iudicabunt: Quia quottidie e
uenire animaduertimus: ut qui remotam a uo
luptatibus uitam sequantur: difficiles & morosi
sunt: sibi parum læti atq; aliis tristiores: h̄q; sunt

ut plurimum qui uirtutem nō tam uirtutis gra
sequuntur/ q̄ quod inanem apud mortales glori
olam aucupant: magisq; studēt boni uideri/ q̄ eē
Nec defuit diui Thomæ uirtuti/ diuinū testimo
niū: nam & stella eius capiti insidens/ sæpe appa
ruit: & Deū adorans sublimis ab humo tolli ui
fus est: Quid? quod multi uariis morbis laboran
tes/ solo eius cōtactu/ sunt curati: Quid? quod di
uinis colloquiis fruebat? adeo ut cū semel ante
Christi legislatoris nostri imaginē p̄stratus ab
eo petiisset an quæ scripserat ei placerent: Ecce li
gneū illud dñi n̄ri simulachrū respondit: Proba
de me scripisti Thoma: Quæ igit̄ exposcimus
Patres de diuo Thoma/ deq; eius scriptis testimo
nia/ cū ipse rex omniū parens Deus/ tanto mira
culo testatus sit: q̄q̄ extitere nōnulli/ qui cū duas
teneant uocabulorū origines/ ita se ostentant/ ita
uendicant/ ita circūferunt/ iactabundi: ut præse
ipsis/ p̄ nihilo habendos cæteros arbitrent: Iner
tissimi homines/ quorū omnis uis uirtusq; in lin
gua sita est: Dico fortasse plura q̄ deberem: tamē
hoc facit uester iste in me animorum oculorūq;
contuitus/ ut mihi licere putem: Hi sunt qui in
diui Thomæ operibus/ latam eloquentiā/ rotun
ditatem/ leporem/ gratiasq; desyderant: eumq; C
quāuis illum sua diuinitas extra ictum/ supraq;

iniur
tum
perf
in p
pho
te au
serat
diui
bus
tiles
tos:
con
da u
hab
cor
rum
ut u
pot
sequ
ani
ritu
mal
stra
et: n
tern
sunt

iniuriam posuerit: tamen ueluti rudem / incul-
tumq; ac sordidum fugiendum esse censent: Su-
persticiosum sane hominum genus: & qui putet
in pedagiis grammatarumq; coronis / philoso-
phos / theologosq; uersari: ubi de Hecube paren-
te aut si quid grandius de uersuum numeris dis-
seratur: Alia in his est ratio: ubi de humanarum
diuinarumq; rerū rationibus disputatur: in qui-
bus inquirendis: inuestigandis & enodādis: sub-
tiles / acutos / acresq; esse oportet: & nō calamistra-
tos: nō cincinnatos: nō cerussatos: nō uerborum
concentu phaleratos: Adde quod simplex & nu-
da ueritas luculentior est: quia per seipsam satis
habet ornamentis: atq; ideo aliena fucata specie
corrumpitur: Illi id potissimum elaborant: ut eo-
rum oratio delectabilis / uenusta / facetaq; sit: Hi
ut utilis: ut grauis: ut ueneranda: maiestatemq;
potius ex horrore q̄ gratiam ex mollitudine cō-
sequatur: Quorum uerba & si rudia & agrestia:
animata tamen sunt: & aculeata: ad inumq; spi-
ritum penetrātia: Quare relinquunt his hirtam
masculamq; orationem: ipsi sibi habeant calami-
stratam / comatamq;: & quæ compositiōem uari-
et: nec omnes clausulas uno / eodemq; modo de-
terminet: Non tamē diuī Thomæ scripta hmōi
sunt: ut quorundam / qui se solos sapere pfitent: